19. SCAEVOLA; Cuestiones, libro XIII. — Si un esclavo ajeno, que de buena fe les prestara servidumbre á dos, adquiriese con cosa de uno solo de ellos, la razón hace que todo lo adquiriera para aquel con cuya cosa lo adquirió, ya si le sirviera á éste solo, ya si en cierto modo á los dos; porque también tratándose de verdaderos dueños se adquieren partes siempre que se adquiere para uno y para otro; pero si no se adquiere para el uno, el otro tendrá la tota-

(1) decem per domino. Vulg.

(2) Hal. Vulg.; hereditatem, el código Fl.

(3) usufructu, Vulg.

(4) Hal.; reliquit, el código Fl.

(5) dederit. Hal. Vulg.

(6) bona fide, Hal. Vulg.

(7) Hal.; et, inserta el código Fl.

mihī solidum ex re mea acquirat, quia tibi non potest acquiri, quia non sit ex re tua.

**20. PAULUS libro XV. Quæstionum.**— Liber homo bona fide mihī servit; stipulatur ex re mea, vel ex operis suis Stichum, qui ipsius est; magis est, ut mihī acquirat, quia et si servus esset meus, acquireret mihī; nec enim illud dicit debet, quasi ille quoque in peculio eius esset; sed si ex re mea Stichum, qui meus est, stipulatur, sibi acquirat.

§ 1.—Apud Labeonem ita scriptum est: filium et filiam in sua potestate pater intestatus reliquit (1); filia eo animo fuit semper, ut existimaret, nihil ad se ex hereditate patris pertinere; deinde frater eius filiam procreavit, et eam infantem reliquit (2); tutores servo avito eius imperaverunt, ut ab eo, cui res avi hereditatis vendiderunt, stipularetur, quanta pecunia ad eum pervenisset; ex ea stipulatione quid pupillae acquisitum sit, peto rescribas. Paulus: est quidem verum, bona fide possessum servum ex re eius, cui servit, stipulantem possessori acquirere; sed si res, quae ex hereditate avi communes fuerunt, in venditionem hereditatis venerunt (3), non videtur ex re pupillae totum pretium stipulari; ideoque utrisque acquirat.

**21. VENULEIUS libro I. Stipulationum.**—Si servus communis ita stipulatur: «kalendis Ianuariis decem Titio aut Maevio dominis, uter eorum tunc vivet, dare spondes?» inutilem esse stipulationem Iulianus scribit, quia non possit in pendenti esse stipulatio, nec apparere, utri eorum sit acquisitum.

**22. NERATIUS libro II. Responsorum.**— Servum fructuarium ex re domini inutiliter fructuario stipulari, domino ex re fructuarii utiliter stipulari.

**23. PAULUS libro IX. ad Plautium.**— Eadem de eo dicenda sunt, cui usus legatus est.

**24. NERATIUS libro II. Responsorum.**— Et si duorum usufructus sit, quod ex operis suis alteri eorum stipulatus sit, pro ea duntaxat parte, ex qua usufructus eius sit, acquiri.